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Introduction

Workflows are a very important tool in business modeling, since they provide
intuitive visual representation of business processes. Such a representation can be
used for many purposes. Simple workflows may serve just for illustration of a
particular process, while more complex ones can actually be used to simulate and
even schedule the execution of a process.

Since utilizing such a tool in a business can increase its overall performance
considerably, various workflow solutions have been developed, both standardized
and proprietary, good examples being BPMN1, YAWL2 or MAKE3.

The purpose of this thesis was to implement a similar system for workflow modeling,
but with particular software requirements in mind. The presented system was to be
simple, effective and expressive enough to represent manufacturing processes
(workflows used in factories to manufacture various products). In particular, it
should utilize the Nested TNA4 workflow model presented in [1] and show its
usability in practical scenarios.

In the first part of the thesis, we describe general workflows and their various uses in
more detail to provide the necessary context for this thesis.

We briefly describe the background of this thesis and its connection to the FlowOpt
software project and the MAKE system, into which the presented application is fully
integrated, since these two systems determined most of the software requirements on
the presented application.

Then we mention some of the widely used workflow modeling tools that served as an
inspiration for this thesis while pointing out which of their features were of particular
importance for the presented application.

The rest of the thesis will describe all of the presented application’s most important
features, particularly the implemented workflow model, workflow visualization,
workflow verification and support for the standardized XPDL5 format.

Full documentation of the presented application is available as one of the
attachments of the thesis, together with the application itself.

1 Business Process Modeling Notation

2 Yet Another Workflow Language

3 ManOpt MAKE – a commercial system for modeling of manufacturing processes

4 Temporal Networks with Alternatives

5 XML Process Definition Language
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1. Workflows in General

A workflow is essentially a special kind of graph describing some work process. The
nodes in such graphs usually represent units of work (commonly called activities)
and links represent the order of execution of these activities.

Depending on the complexity of the particular workflow model, other types of
objects may be defined, like events that happen while performing the process or
resources used by the activities.

As a visual representation, workflows are much more illustrative and concise than
full textual description of the process. Depending on how much information the
workflow contains, they can be used for anything from simple visual demonstration
to guiding and optimizing the actual execution of the process.

To illustrate the concept, we provide an example of a simple workflow describing
the general process of handling an order in a shop.

Figure 1: Example of a workflow

Figure 1 shows a simple workflow that was created using the BPMN notation, which
is widely used and understood by many users and organizations.

The workflow starts when the shop receives an order. This event is explicitly
represented by the green circle. After that, the order is processed to determine
whether the requested goods are available.

The order processing is an example of an activity – some unit of work that needs to
be done. Activities are the basic building blocks of all workflows and in this
particular notation, they are represented as green rounded rectangles.

Note that the order of execution is given by the black arrows – these are called flow
links in BPMN. Since the order of execution isn’t always linear, it is necessary to
have some constructs that can represent branching. In BPMN, these are called
gateways and they are represented as diamonds.

We can see that when the order is processed, the execution comes to one such
gateway – the ones marked with an ‘X’ symbol are exclusive gateways, meaning that
the flow can go in exactly one of several possible ways.

In this case the worker may determine that it is possible to fulfill the order or that the
order has to be rejected, for instance because the requested goods aren’t available at
the moment.

3

Notice that after the flow diverges in the exclusive gateway, it later converges again
in a gateway of the same type. Such patterns will be referred to as nests in this
document. Nests are a very important concept for the presented application, as we
will show in later chapters.

If the order can be fulfilled, the execution comes to another type of gateway – a
parallel gateway. This means that all the subsequent activities are to be performed in
parallel, since they are independent on each other.

Here we would prepare the order (a worker has to bring all the requested items from
the warehouse) and prepare shipping for the package. Since these activities are
independent, it is more effective to have them done in parallel.

After that, the execution flow comes to another parallel gate, which represents the
synchronization point for the two activities we performed in parallel. Both of the
activities must be finished before the process continues past the synchronization
point. The two parallel gateways and the activities between them are another
example of a nest.

When the order is handled (either fulfilled or rejected), we send a response to the
customer and mark the order as closed. The red event indicates the end of the
process.

Although this example is greatly simplified, it should be enough to illustrate the
general purpose and strengths of workflows (note that the textual description of the
process far exceeds the workflow in size, even for this simple example).

Depending on our requirements, we could utilize this workflow merely to explain the
process to new employees, or we could have complex software that automatically
receives orders, schedules the activities in time in the order described by the
workflow and assigns them to specific employees. The larger the shop gets, the more
important it is to do these things effectively.

Even though we used a specific workflow notation (BPMN), the objects introduced
in this workflow (activities, gateways, flow links and events) are defined by most of
the existing workflow models. They represent the basic building blocks that are
commonly used to create workflows.
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2. FlowOpt and MAKE

This chapter briefly describes the background of this thesis to give the reader a
general idea of the context in which the presented application was developed.

The presented workflow editor is a part of the FlowOpt software project. The general
purpose of FlowOpt was to provide a feature-rich, easy to use framework for
designing and scheduling of manufacturing processes.

Manufacturing processes are a subset of general business processes. They describe
the manufacturing of various products in factories. The workflow models
representing them are usually not as expressive as those representing general
business processes, since manufacturing processes are not as complex.

Instead, the focus is on the ability to efficiently schedule the work described by the
workflow in time - there are specialized tools that can automatically generate a
complete plan of works based on a workflow. The workflow editor must support this
process with a suitable workflow model.

The FlowOpt project includes five cooperating modules – a workflow editor (the
presented application), a work order manager for entering orders placed by the
customers, an optimizer module that schedules the workflows, a schedule visualizer
that displays the schedules as Gantt diagrams and an analyzer module that can be
used to optimize the process.

The intended way that FlowOpt should be used is as follows:

1) The user creates a workflow in the workflow editor. This workflow describes
how a particular product is manufactured. It contains all the information
necessary to create a schedule, like resource requirements and durations of
various activities.

2) A work order is created in the work order manager module. A work order is
simply a list of requested products with quantities and some kind of deadline.

3) The optimizer creates a schedule for this work order. A schedule assigns an
exact time and performer for each activity that has to be done in order to
fulfill the work order. In other words, it automatically assigns work to
employees. Furthermore, the optimizer tries to assign the work so that the
overall cost of fulfilling the order is as low as possible, so its performance has
great impact on the productivity of the factory.

4) The schedules created by the optimizer can be visualized and modified in the
schedule viewer.

5) The schedules can also be analyzed by the analyzer module. This analysis
yields suggestions as to what actions should the factory perform to make the
process more effective, like buying a new resource for example.

There is a close connection between the FlowOpt project and the ManOpt MAKE
system – since the general goals of the two systems are quite similar, we cooperated
with the ManOpt Company during the development of FlowOpt.

ManOpt developers provided us with valuable technical insights, shared their
experiences in workflow modeling and provided us with some powerful commercial
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tools that we could use to develop our application. In exchange, we integrated our
modules (including the presented application) into the MAKE system. This meant
unifying the workflow model (and the data model in general) across all the FlowOpt
modules. It also brought additional requirements on functionality and usability, since
the MAKE application is a commercial product.

The FlowOpt software project was successfully defended in June 2011. Once all of
its modules are fully integrated into the MAKE system, it will be possible to evaluate
its performance on real manufacturing scenarios.

Further description of the FlowOpt project is beyond the scope of this document,
however its full documentation (user, development and programmer) and installation
are available as an attachment to this thesis.
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3. Existing Solutions

Since workflows are such a powerful concept, naturally there are many systems that
support and utilize them. An important part of this thesis was analyzing some of the
more successful workflow systems and combining their principles with some of our
own ideas to create an application that best suits our particular requirements.

We discuss the properties of four existing workflow models (and systems that
implement them) – MAKE, Nested TNA, BPMN and YAWL. These were the most
significant inspirations for the presented application.

3.1 MAKE

MAKE is a complex commercial system developed by an Irish company called
ManOpt1. It includes a workflow editor and a proprietary workflow model that
focuses on manufacturing processes.

Besides a workflow editor, MAKE provides other modules that let the user manage
work orders or even assign work to employees based on the defined workflows. It is
an example of a proven, powerful application that uses workflows to increase
business performance considerably.

This system was of particular importance, because we cooperated with ManOpt from
the very start of the development process and the presented application was intended
to provide an alternative to MAKE’s built-in workflow editor to determine the
viability of some proposed ideas (mainly the Nested TNA model).

The workflow model of MAKE is quite simple, as mentioned above it doesn’t model
general business processes, but it focuses on manufacturing only. This means that it
isn’t as expressive as other, more general models, but it is sufficient for its specific
purpose.

Furthermore, the simplicity of the model makes it possible to schedule and assign
work based on the defined workflows as mentioned above – this would be extremely
complicated for more general models like BPMN.

To illustrate what MAKE workflows look like, we present the same workflow as in

[…]

description of the import algorithm for details).

Original Pattern Imported Workflow

Figure 44: Mapping of multiple choice and multiple merge

Figure 44 shows how the multiple choice and multiple merge patterns are imported.
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Discriminator is mapped to an alternative task, which seems to be a reasonable
interpretation in terms of the FlowOpt workflow model. One could argue that since
discriminator allows more than one incoming activity to execute, it should be
mapped to a parallel task, but since the pattern uses an exclusive join, it seems more
intuitive to use an alternative task.

Original Pattern Imported Workflow

Figure 45: Mapping of discriminator

Figure 45 shows how the discriminator pattern is imported.

Due to the way we chose to map inclusive splits/joins, both the N out of M join
pattern and the synchronizing merge pattern translate to parallel tasks (complex
gateways are treated in the same way as if they were inclusive).

Original Pattern Imported Workflow

Figure 46: Mapping of N out of M join and synchronizing merge

Figure 46 shows how the N out of M join and synchronizing merge patterns are
imported.

The arbitrary cycles pattern isn’t imported – FlowOpt doesn’t support cycles in
workflows at all, so the import algorithm will end with an error if one is found.

One way to get around this would be to delete some of the links based on some kind
of heuristics, but since this entire pattern revolves around those extra links, this
approach seems to beat the whole purpose of trying to import it.
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The implicit termination pattern also doesn’t have an equivalent in FlowOpt.
However the import procedure does support multiple start events and multiple end
events (or no start / no end events for that matter).

It does so by automatically merging all the start / end events into a single start / end
event with the ‘Any’ label, so in the end only one task can be created that represents
the entire workflow. After that, the single start event is connected to all the nodes
with no incoming links and the single end event is connected to all the nodes with no
outgoing links.

Original Pattern Imported Workflow

Figure 47: Mapping of implicit termination

Figure 47 shows how the implicit termination pattern is imported.

There are several patterns involving multiple instances, but FlowOpt currently
doesn’t support this concept either. Workflows containing these patters can be
imported in general, but the information on how many times a particular activity is to
be instantiated is lost in the process.

Supporting multiple instances is a planned feature of the FlowOpt workflow editor,
so it is likely that these patterns may be imported fully at some point.

Deferred choice also has no equivalent in FlowOpt, since it relies on events, which
generally do not translate. Since events map to empty tasks, we can still import the
workflow, but the pattern will be lost in the process.

Original Pattern Imported Workflow

Figure 48: Mapping of deferred choice

Figure 48 shows how the deferred choice pattern is imported.

The remaining patterns do not translate well into FlowOpt, since they rely on some
concept that doesn’t exist in FlowOpt (usually an event of some kind).

Interleaved parallel routing doesn’t translate, since in FlowOpt the order of any
sequence has to be given. It is imported as any other subprocess, that is as a parallel
task by default.
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Milestone cannot be imported at all, since it relies on link events, which (like all
events) are do not translate into FlowOpt. Cancellation patterns do not translate for
the same reason.

Figure 49: Imported XPDL workflow

Figure 49 shows an example of a XPDL workflow (visualized again in Together
Workflow Editor) imported into FlowOpt that should illustrate how the nested
structure is created by the import procedure. Notice that the order of the child tasks is
preserved.
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One of the attachments to this thesis is a file called ‘Piston.xpdl’. This file contains
the piston workflow shown in several examples in this thesis exported into XPDL
format by the presented application. Importing it yields an identical workflow to the
original, except for custom links.
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9. Conclusions

We believe we managed to deliver a working application that meets all the software
requirements formulated in the beginning of the development process, both
functional and non-functional.

It represents manufacturing processes in a simple, lightweight and efficient way
while providing a different and hopefully innovative and usable approach to many
aspects of workflow modelling.

This thesis adds several important features that weren’t implemented during the
works on the FlowOpt software project – namely workflow verification and import
and export to and from other workflow formats.

From the reactions of some potential users, it appears that the application could
provide a viable alternative to other workflow editors. It was presented on the
ICAPS1 conference in Freiburg [14] and the reactions were quite positive.

Some users also provided negative feedback, but it was mostly due to the fact that
they were used to the traditional way of building workflows and preferred it to our
proposed model. This is to be expected, our application was always meant as an
alternative, not a replacement for existing solutions.

It is worth mentioning that there was no negative feedback regarding functionality,
the workflow editor was tested thoroughly and the result should be of reasonable
quality. The application is well documented, both for the potential user and a
potential developer maintaining it.

Currently the works on integration of the FlowOpt project are being finished and
once they are, all of its modules will hopefully be evaluated by a larger number of
users, which will provide valuable feedback on how much potential our approach has
and how it could be extended or improved.

1 International Conference on Automated Planning and Scheduling
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10. Future works

There are several planned features that should be implemented in the near future.
Some of them are just for user convenience, others extend the workflow model
considerably. These features include:

 Defining activities directly in the workflow editor, rather than in the MAKE
application.

 Using the automatic layout and the nested structure to represent the BOM
(Bill Of Materials) of MAKE. BOM is an object that describes the structure
of a particular product. It is essentially a tree of various parts that the product
consists of. It would be useful to provide an intuitive visualization of this
concept and the nested model could definitely be utilized to do this, since it
also represents a tree structure.

 Implementing tasks as workflows – the user should be able to link a separate
workflow into an empty task to have it performed in place of that task.
Currently the editor lets the user insert a workflow into an empty task, but
this inserted workflow is an independent copy of the original. It would be
useful to just create a link between the two workflows, so that updates in the
linked workflow would manifest in the referencing workflow as well.

 Implementing the multiple instances patterns. This could be a very powerful
tool used to model loops in our editor. The user would be able to specify that
a task should be performed multiple times (either in parallel or in a
sequence).

 Import work orders from MAKE. It would be convenient to be able to import
whole work orders instead of just workflows. For example the user could use
the FlowOpt optimizer and analyzer to schedule and optimize the work order.
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