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Diplomová práce se zabývá modelováním pracovních postupů (workflows), speciálně pak jejich
vizualizací, verifikací a konverzemi. Cílem práce bylo vytvořit grafické uživatelské rozhraní, které
umožní intuitivní práci se zahnízděným modelem pracovních postupů (nested workflows), bude
umět kontrolovat korektnost modelu a bude podporovat export a import modelů jiných formátů.

Vlastní text diplomové práce je organizován do deseti kapitol předcházených úvodem popisujícím
cíle práce. Nejprve jsou obecně představeny pracovní postupy a systém FlowOpt v jehož rámci byl
software vytvořen. Po té následuje popis vybraných modelů pracovních postupů a neformálně
i formálně jsou popsány pracovní postupy v systému FlowOpt. Následuje popis vlastního editoru
pracovních postupů z uživatelského pohledu. Jádro editoru vzniklo v rámci softwarového projektu
FlowOpt. Zcela novým přínosem diplomové práce jsou potom algoritmy pro verifikaci pracovních
postupů a pro import a export formátu systému MAKE, na kterém je FlowOpt postaven, a
všeobecně používaného formátu XPDL. Práci ukončuje shrnutí dosažených výsledků a nástin
dalších rozšíření editoru. Struktura práce je přiměřená obsahu. Práce je psána anglicky, text je
srozumitelný jen s drobnými gramatickými chybami.

Práce studenta je rozdělena do dvou částí, vytvoření vlastního software a popis jeho formálního
pozadí. Navržený editor pracovních postupů lze jednoznačně hodnotit pozitivně. Jedná se
o inovativní přístup k editování pracovních postupů, který je uživatelsky velmi příjemný
s intuitivním přístupem k návrhu a úpravám pracovních postupů. Na druhou stranu software
nepostrádá pokročilejší funkce, jako je přidávání podmínek nad rámec struktury pracovního postupu
a verifikace modelů. Systém FlowOpt byl prezentován na mezinárodní konferenci ICAPS, kde se
setkal s velmi pozitivním ohlasem. Pokud jde o software, tak cíle práce byly plně splněny a
v některých ohledech i překročeny (systém podporuje různé způsoby návrhu pracovního postupu, o
kterých se původně neuvažovalo). Software se ukázal jako stabilní, po dobu testování nedošlo
k žádnému problému.

Druhou částí práce je formální popis vytvořených algoritmů a jejich vlastností, tj. vlastní textová
část diplomové práce. Strukturálně i obsahově je text dobrý, ale formální pohled není úplně
dotažený do konce. Jedná se o některé drobnosti, jako je zaměňování konstant 1 a true (0 a false) a
drobné nepřesnosti v zápisu kódu (první větev ve Figure 21 vrací false místo NoProcessExists, ve
Figure 22 nahoře je použit průnik místo sjednocení, ve Figure 23 u podmínky 4 chybí End a Start, u
Figure 38 není jasné, co je n na řádku 11 a jestli se vytváří nová úloha, pokud sekvence obsahuje
jedinou úlohu), které jsou ale snadno odhalitelné a opravitelné. Důkazy korektnosti nejsou vždy
přesvědčivé, konkrétně propagace podmínky 6.c (str. 47) je možná silnější než potřebujeme (po
napojení aktuálně první aktivity v úloze dojde k temporální propagaci, která může způsobit, že
vybraná aktivita už nebude první) a popis, kdy lze zkolabovat úlohu (kapitola 7.5), by měl být více
rozebrán. V části o verifikaci by bylo vhodné přidat reference na existující techniky, obecně je
pohled na relevantní práce omezený.

Souhrnem lze říci, že student plně splnil cíle práce a vytvořil inovativní uživatelské rozhraní pro
práci se zahnízděnými pracovními postupy, které v sobě obsahuje netriviální techniky kompletní
verifikace modelu a export a import do jiných formátů. U exportu a importu je potřeba zmínit, že se
nejedná o jednoduchou syntaktickou konverzi, ale je potřeba provádět sémantickou transformaci
různých struktur pracovních postupů. Dojem z práce trochu kazí ne úplně dotažené formální
zpracování algoritmů. Doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová práce.
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